دولت بیزانس نیز در ابتدا به آن‌ها به دیده یک متحد می‌نگریست؛ اما بعد از مشاهده رفتار مستقل آن‌ها روابط خود را از اتحاد، به هم‌گرایی‌های سیاسی و مقطعی کاهش داد و با بروز رفتار پرخطر از جانب صلیبیان، کم‌کم هم‌گرایی با ملوک شام نیز برای دولت بالکان مطرح شد. ورود صلیبیان به شرق و تصرف انطاکیه در سال ۱۰۹۷م/۴۹۰ق، آغاز استقرار دو بیست‌ساله صلیبیان در شرق بود (تغری بردی، بی تا: ۱۴۶/۵). صلیبیان در شام، به چهار منطقه لاتینی تقسیم شدند: رها در شمال فرات؛ انطاکیه در شمال شام؛ طرابلس در ساحل شام؛ حکومت بیت‌المقدس در قلب فلسطین.

هدف بعدی وی تسلط بر دمشق بود؛ چراکه فتح دمشق باعث تکمیل حلقه ارتباطی شمال عراق، جزیره، حلب و دمشق می‌شد و تسلط بر آن، تسلط بر کل شام و همچنین تسلط بر مصر بود. این طرح در زمان نورالدین عملی شد (عاشور، بی‌تا: ۱۰). با آماده شدن اوضاع و پس از یکپارچگی شمال شام و شمال عراق، حملات پیوسته عمادالدین به شهرهای صلیبی آغاز شد. این حملات، به نحوی شدید و جسورانه بود که در سال ۱۱۳۷م/۵۳۲ق، امپراتوری بیزانس برای حفظ منافع خود، به لشکرکشی علیه عمادالدین و محاصره حلب اقدام کرد (ابن‌جوزی، ۱۹۹۲: ۳۲۷/۱۷؛ ابن‌واصل، ۱۳۸۳: ۱۱۳/۱؛ ابن‌اثیر، بی‌تا: ۶۲). این رفتار جسورانه عمادالدین نشان داد با وجود واگرایی‌ها بین بیزانس و صلیبیان، در صورت قدرت‌گیری بیش‌ازحد حکومت مسلمان شام اتحاد بین این دو قدرت مسیحی مسلم خواهد بود.

لذا همکاری با بیزانس، برای مقابله با سلاجقه روم منافع مهمی در تأمین امنیت، برای نورالدین به همراه آورد. صلیبیان نیز متوجه این امر شده بودند. آنان هیچ‌گونه حمله جدی به مراکز سوری نورالدین وارد نمی‌کردند تا سیستم تعادل قدرت رومی در آن ناحیه به هم نخورد (هاردمایر، ۱۳۷۱: ۱۴۰). در سال ۱۱۵۵ م/ ۵۵۰ هـ.ق، سلطان مسعود از دنیا رفت (مجهول، ۱۳۷۷: ۸۱). قلیچ‌ارسلان برای پیروزی بر یاغی‌سیان که به شورش برادرش کمک می‌کرد از حمایت ذوالنون و ذوالقرنین دانشمندی^{۲۴}، امیران ملطیه و سیواس، برخوردار شد (مشکور، ۱۳۵۰: ۸۸). یاغی‌سیان از نورالدین کمک خواست و نورالدین فوراً از رها به منافع سلجوقیان حمله برد و شهرهای عین‌تاب و دلوک را به چنگ آورد (آقسرای، ۱۳۶۲: ۳۱؛ رانسیمان، ۱۳۸۶: ۳۹۸/۲).

از یک سو، عامل هم‌گرایی بین این دول بودند و از سوی دیگر، نقش عامل بازدارنده را در این مناسبات به عهده داشتند.

پی‌نوشت‌ها

۱. این واژه با تصویب فرهنگستان زبان و ادب فارسی، به جای واژه آنارشیزم (Anarchism) گزینش شده است.

شد حکومت‌هایی که بعد از زنگیان به قدرت رسیدند برای سیطره بر صلیبیان و تصرف آنجا با سلاجقه روم همکاری و مصالحه کنند. در سال ۱۱۷۳م/ ۵۶۸ق، نورالدین با پناهندگی ملیح‌بن‌لاون، حاکم ارمنیه، لشکری به کمک او فرستاد و حکومت وی را در منطقه ارمنستان تثبیت کرد. این منطقه تحت تسلط روم بود و در درگیری رخ داده بین طرفین، سی اسیر رومی نیز به دست نورالدین افتاد (ابی‌شامه، ۱۹۹۱: ۳۲۸/۱). به نظر می‌رسد رفتارهای خشن رومی‌ها در قبال ارمنیان، آن‌ها را به سمت نورالدین مایل کرده باشد.

امرای ارتقی ترک دیاربکر از اعقاب ارتق‌بن‌اکسب، از رؤسای طایفه دوگر و از ترکان غز بودند. ارتق‌بن‌اکسب از طرف تتش فرماندار بیت‌المقدس شد. پسرانش بعد از وی در دیاربکر، در اطراف ماردین، و در حصن‌کیفا مستقر شدند. ایلغازی اول ابن‌ارتق به‌تدریج سرزمین‌های سلجوقیان را در آن ناحیه گرفت. وی رقیب نیرومند فرنگان در کنت‌نشین ادسا (الرها) بود و در سال ۵۱۵ / ۱۱۲۱ یا ۵۱۶ / ۱۱۲۲، میافارقین را نیز گرفت. از این‌زمان به بعد، دو شاخه اصلی از خاندان ارتقی پدید آمد؛ یکی از اعقاب سکمان اول در حصن‌کیفا و بعداً آمد؛ دیگری، اعقاب برادرش ایلغازی اول در ماردین و میافارقین. شاخه‌ای نیز در خرتپرت حکومت کرد که تابع ارتقیه حصن‌کیفا بود. این شاخه پس از نیم قرن حکمرانی، به دست سلجوقیان روم برافتاد.

در اوایل قرن ششم قمری/ دوازدهم میلادی، دانشمندیه دست‌کم به اندازه سلجوقیان روم قدرتمند بودند و امیر غازی گمشتگین، با ارمنیان در کیلیکیا و با فرنگان در ادسا (الرها) جنگید. پس از مرگ یغی بسن، قلیچ‌ارسلان دوم سلجوقی چندین بار به مداخله در امور شاخه سیواس پرداخت و سرانجام در سال ۵۷۰/ ۱۱۷۴، ذوالنون را کشت و سرزمین‌های او را گرفت. آخرین امیر دانشمندیه، محمد، به‌عنوان دست‌نشانده سلجوقیان در ملطیه حکومت می‌کرد. تا اینکه قلیچ‌ارسلان دوم سلجوقی در سال ۵۷۳/ ۱۱۷۸، حکومت آنجا را به دست گرفت. بنابر آنچه

- محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- ابن شحنه، ابی الفضل محمد، (۱۹۹۰)، **تاریخ حلب**، تعلیق ابوالیمن البترونی، محقق کیکواوئا، توکیو: Institute for the Study of Languages and Cultures of Asia and Africa.